
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 110 del 25-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 110 DEL 25-06-2018

Registro Gen. N. 246

Oggetto: DETERMINA  A CONTRARRE.LAVORI DI SISTEMAZIONE SPA=
ZIO  ESTERNO SCUOLA/CENTRO PER L'INFANZIA: AFFIDA=
MENTO LAVORI DITTA EDIL BM.

L'anno  duemiladiciotto addì  venticinque del mese di giugno , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del
16/02/2018;
- con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di gestione
2018-2020 e piano delle performance;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

PREMESSO che il Comune di Loro Piceno ha intenzione di provvedere alla riqualificazione dell’area
antistante il Centro Polifunzionale sito in Viale della Vittoria, al fine di recuperare il giardino e parco
giochi preesistente, in stato di deterioramento, e rendere lo stesso funzionale e fruibile mediante lavori
di ristrutturazione, sistemazione del verde e mediante fornitura e posa in opera di nuovi giochi e
attrezzature

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.81 del 01.06.2018 di approvazione del
progetto definitivo esecutivo per Lavori di sistemazione spazio esterno Scuola /Centro per l’Infanzia
redatto dall’Ing. Silvia Cherubini con studio a Loro Piceno (MC) in Piazza G. Matteotti n. 5,
C.F./P.IVA CHRSLV83H56D284R, inscritta all’albo degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n.
1474 per l’importo complessivo di Euro 30.000,00 di cui € 12.751,83 per lavori a base d’asta compresi
Euro € 242,22per  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO CHE trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’articolo 36 comma 2 e nell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- articolo 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “
- articolo 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”.

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;

RILEVATO che al punto 3.3.3. delle suddette linee guida è precisato quanto segue: “l’onere
motivazionale relativo all’ economicità dell’affidamento e al rispetto de principi di concorrenza può
essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più
operatori economici”;

DATO atto che per l’affidamento dei lavori questo ufficio, con nota prot. n. 4176 del 08.06.2018
trasmessa via p.e.c., ha effettuato un’indagine di mercato con le seguenti ditte:

Ditta Via Località
Ditta EDIL B.M. C.da Vignali Bagnere 15/E 62020 Loro Piceno (MC)

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 110 del 25-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Ditta EDIL COSTRUZIONI C.da Cerrone Varco 5/A 62020 Loro Piceno (MC)
Ditta EDIL EURO C.da Acquaviva San Paterniano 62020 Loro Piceno (MC)
Ditta Occhioni Dario C.da Cerrone Varco 8/A 62020 Loro Piceno (MC)
Ditta SAGRETTI A. Costruzioni
s.a.s.

Via Pietro Santini 11/A 62020 Loro Piceno (MC)

Ditta Ferretti Sandro C.da Cerrone Varco, 58 62020 Loro Piceno (MC)
MAC STRADE Sas Via Grazie Fiastra n. 4/A 62020 Loro Piceno (MC)
T. & C. Snc Via Vignali Bagnere 6 62020 Loro Piceno (MC)

chiedendo alle stesse di formulare l’offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori, entro e non
oltre le ore 13:00  del 18/06/2018

DATO atto che nei termini stabiliti sono pervenute le seguenti offerte:
prot. n. 4371 del 16/06/2018 Ditta T. & C. Snc
prot. n. 4378 del 16/06/2018 Ditta MAC STRADE Sas
prot. n.4380 del 16/06/2018 Ditta EDIL B.M.
prot. n.4383 del 16/06/2018 Ditta SAGRETTI A. Costruzioni s.a.s.

ACCERTATO che la ditta Ditta EDIL B.M., C.da Vignali Bagnere 15/E - Loro Piceno (MC) che ha
offerto il prezzo più basso pari ad € 11.250,68 con un ribasso percentuale pari al 12% così
determinato:

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta:              Euro   12.509,61
Ribasso del 12 % dell’importo soggetto a ribasso: Euro - 1.501,15
Importo lavori al netto del ribasso d’asta:              Euro 11.008,46
Sommano oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso:Euro      242,22

                           TORNANO:                          Euro  11.250,68
                                        OLTRE IVA 10%                     Euro    1.125,06

DATO atto che con Verbale provvisorio di aggiudicazione prot.n 4475 del 20/06/2018 sono state
informate tramite pec tutte le ditte dell’esito di gara.

DATO inoltre atto che:
la ditta interpellata possiede i requisiti economici, finanziari e tecnico professionali richiesti per-
l’assunzione in carico di detti lavori, così come previsto dall’art. 36 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo-
INPS_10451547 richiesto in data 23/04/2018e valido fino al 21/08/2018, in atti;
il CIG per la lavorazione in argomento è Z96241EC10;-

RITENUTO doversi adottare nei confronti della precitata ditta il provvedimento di affidamento dei
lavori in oggetto per un importo pari ad € 11.250,68 al netto degli oneri per la sicurezza di € 242, 22
oltre iva al 10%

DATO ATTO che la spesa conseguente al presente atto trova copertura nel quadro economico di
progetto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.81 del 01.06.2017 al capitolo 2630/9 del
bilancio di previsione 2018/2020;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. L.vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice dei
Contratti Pubblici, che:
l’oggetto del contratto  è ilo eseguente: “Lavori di sistemazione spazio esterno Scuola /Centro per-
l’Infanzia”;
la forma è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del Codice dei Contratti-
Pubblici

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 110 del 25-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



 che la modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) –-
del   Codice dei Contratti Pubblici, previa indagine di mercato;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n.50, ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato ed
integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D.Lgs. 163/2006", per la parte tuttora vigente;

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.
267

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1097 del 26.10.2016 relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;
Dato atto di quanto sopra riportato;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto;1.

DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori per la Lavori di sistemazione spazio esterno Scuola2.
/Centro per l’Infanzia alla Ditta EDIL B.M., C.da Vignali Bagnere 15/E - Loro Piceno (MC)la
quale ha offerto un ribasso del 12 %, determinando quindi l’importo netto dei lavori in Euro €
11.250,68, come meglio descritto in premessa;

DI DARE ATTO che la spesa di Euro 11.250,68 oltre Iva al 10% per 1.125,06  per un totale3.
complessivo di Euro 12.375,74 , trova capienza nel quadro economico di progetto al cap.
2630/9 del bilancio di previsione 2018/2020;

DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi4.
finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
di indicare il seguente Codice CIG è Z96241EC10 in tutti gli atti previsti dalla legge n.
136/2010.

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione ai sensi del regolamento di contabilità, previa5.
verifica da parte dell’Ufficio Tecnico, delle effettive lavorazioni eseguite;

DARE ATTO che il presente provvedimento non è soggetto a comunicazione all'Autorità6.
Nazionale Anticorruzione, in quanto di importo inferiore a € 40.000,00.

DI DARE ATTO CHE il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti,7.
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 110 del 25-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 110 del 25-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 03-07-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 03-07-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 03-07-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


